АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ-ЛУКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.10.2020 г. № 74в
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2021 год и плановый
период 2022 и 2023 годов
В соответствии со статьей 5 Положения «О бюджетном процессе в Усть-Луковском сельсовете Ордынского района Новосибирской области», утвержденного решением Совета депутатов Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от  19.05.2017г. №22-6 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе в Усть-Луковском сельсовете Ордынского района Новосибирской области» (с изменениями, внесёнными решением Совета депутатов Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от 22.09.2017 №26-3, от 22.12.2017 №29-1, от 29.05.2019 №41-1, от 20.12.2019 №46-4), постановлением администрации Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «О прогнозе социально-экономического развития  Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (далее - Основные направления бюджетной и налоговой политики) согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. При формировании проекта бюджета Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов руководствоваться Основными направлениями бюджетной и налоговой политики.
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в сети «Интернет».
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Луковского сельсовета
Ордынского района Новосибирской области                                                       Н.В.Никулина

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Усть-Луковского сельсовета
Ордынского района Новосибирской области
от 30.10.2020 № 74в_
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов
I. Общие положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2021 и 2022 годов (далее - Основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в целях формирования задач бюджетной и налоговой политики на среднесрочный период, а также условий и подходов, принимаемых при составлении проекта бюджета Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
При подготовке Основных направлений были учтены положения Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 15 января 2020 года, основных параметров прогноза социально-экономического развития Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.
II. Бюджетная политика
Итоги реализации бюджетной политики Усть-Луковского сельсовета Ордынского
района Новосибирской области в 2019 году
Общий объем поступления доходов в бюджет Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области за 2019 год составил сумму 6581,5 тыс. руб., что составило 103,2% от уточненного плана на 2019 год. Собственные доходы бюджета Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области составили 40,2 процентов в общей сумме доходов. Показатели исполнения бюджета за 2019 год характеризуются следующими данными: общий объем расходов 6481,5 тыс. рублей или 90,2% к утвержденным бюджетным назначениям.

По результатам исполнения бюджета за 2019 год все принятые расходные обязательства были исполнены, просроченная задолженность по бюджетным и долговым обязательствам отсутствует.
Формирование и исполнение бюджета, совершенствование бюджетного процесса в Усть-Луковском сельсовете Ордынского района Новосибирской области проводилось в рамках требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Основные задачи бюджетной политики на 2021 год и на плановый период 2022 и
2023 годов
Бюджетная политика как составная часть экономической политики района нацелена на повышение уровня и качества жизни населения через повышение уровня экономического развития, на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета. Для достижения данных целей необходимо решение следующих задач:
· повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и бюджетирования;
· выявление и использование резервов для достижения планируемых результатов;
· повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;
· создание условий для повышения доступности и качества предоставления муниципальных услуг, расширение перечня муниципальных услуг, оказываемых в электронном виде;
· совершенствование процедур предварительного и последующего контроля; Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей муниципального управления, остаются муниципальные программы и установление нормативных затрат для обеспечения нормативного планирования.
В целях минимизации рисков несбалансированности бюджета Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, планирование расходной части на ближайшие три года должно основываться на жестко консервативном сценарии, то есть на наиболее реалистичном варианте макроэкономического прогноза. Этот подход не только позволяет повысить точность бюджетного планирования, но предотвратить часть рисков, связанных с принятием дополнительных расходных обязательств.
Учитывая ожидаемые ограничения вливаний со стороны районного бюджета, основной целью бюджетной политики на 2021-2023 годы должно стать планирование бюджетных расходов с обеспечением долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, а также в условиях бюджетных ограничений обеспечить осторожное принятие обязательств, с целью наиболее полного выполнения принятых обязательств.
Другим не менее важным целевым ориентиром является снижение уровня долговой нагрузки и формирования на период 2021-2023 годов бездефицитного бюджета.

Одним из основных инструментов достижения поставленных целей является реализация мероприятий, обеспечивающих рост доходов и оптимизацию расходов.
Базовым принципом при формировании бюджета на 2021-2023 годы будет являться осуществление приоритетности расходных обязательств по следующим направлениям:
1. Планирование расходов дорожного фонда в Усть-Луковском сельсовете Ордынского района Новосибирской области будет осуществляться на основании Соглашений с администрацией Ордынского района и муниципальной программой. Приоритетными направлениями расходов дорожного фонда остаются расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования, производство текущего ремонта дорог.
Для максимально эффективного использования бюджетных ресурсов, выделяемых из бюджетов всех уровней, необходимо повысить качество подготовки документации, обратить внимание на добросовестность подрядчиков, выполняющих работы по муниципальным контрактам.
2. Обеспечение деятельности управленческого аппарата в планируемом периоде должно осуществляться в рамках установленного на региональном уровне норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления.
Одним из инструментов в достижении поставленных задач будет являться выполнение требований по введению системы нормирования материальных затрат, призванной повлиять на совершенствование механизма планирования управленческих расходов.
Формирование фонда оплаты труда муниципальных служащих Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области будет производиться в соответствии с действующими нормативными правовыми актами в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.
Введение мер по ограничению перераспределения экономии в части расходов по начислениям на выплаты по оплате труда на другие расходы.
Отдельными мерами, которые целесообразно в ближайшие три года реализовать в целях повышения эффективности бюджетных расходов, являются:
1. Повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и бюджетирования.
Для этого следует четко определить предельные возможности с точки зрения финансового обеспечения муниципальных программ и исходя из них, сформулировать те цели, на которые достаточно финансов и мер регулирования, и таким образом подойти к формированию бюджета на последующие периоды.
2. Дальнейшая реализация практики планирования закупок, постановки на учет обязательств и их оплате муниципальным образованием Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Санкционирование операций заказчиков будет производиться со стадии планов закупок и заканчиваться размещением информации на официальном сайте

закупок об исполнении контрактов, то есть по всему «жизненному циклу» контрактов.
Это позволит обеспечить эффективность и прозрачность всего процесса муниципальных закупок.
3. Необходимо продолжить проведение мероприятий по обеспечению комплексной оценки результатов деятельности путем организации и проведения внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита с учетом требований статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Внутренний финансовый контроль должен быть направлен на оперативное выявление, устранение и пресечение нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, на повышение экономности и результативности использования бюджетных средств путем принятия и реализации решений по результатам внутреннего финансового контроля.
Внутренний финансовый аудит должен быть направлен на оценку надежности внутреннего финансового контроля, на подтверждение достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации, на подготовку предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.
Бюджетная политика Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов в части расходов обеспечивает сохранение преемственности определенных ранее приоритетов и их достижений и направлена на:
· приведение уровня бюджетных расходов в соответствие с новыми реалиями, оптимизацию структуры бюджетных расходов в целях мобилизации ресурсов на приоритетные направления;
· повышение качества бюджетного планирования путем формирования расходов на основе нормативных затрат, муниципальных программ и результатов оценки их эффективности, что позволит обеспечить на этапе планирования увязку бюджетных ассигнований, целевых показателей муниципальных программ и целей социально-экономического развития района;
· повышение эффективности бюджетных расходов на основе анализа их эффективности и повышение ответственности руководителей муниципального образования (получателя бюджетных средств) за достижение поставленных целей, что позволит обеспечить получение заданных результатов путем использования наименьшего объема средств бюджета;
· принятие новых расходных обязательств только при условии оценки их эффективности, соответствия их приоритетным направлениям социально-экономического развития муниципального образования Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и при условии наличия ресурсов для их гарантированного исполнения, что позволит снизить риск неисполнения (либо исполнения в неполном объеме) действующих расходных обязательств;
· соблюдение режима экономии электро- и теплоэнергии, расходных материалов,

горюче-смазочных материалов, услуг связи; недопущение роста расходов на оплату коммунальных услуг за счет оптимизации их потребления и повышения энергоэффективности, что особенно актуально в условиях недостаточности финансовых ресурсов;
· повышение качества и доступности оказания муниципальных услуг (выполнения работ) для населения путем формирования ведомственных перечней муниципальных услуг (работ) на основе базовых (отраслевых) перечней государственных и муниципальных услуг и работ, разработанных федеральными органами исполнительной власти, а также определения стоимости муниципальных услуг на основе общих требований к определению нормативных затрат на оказание муниципальной услуги муниципальным учреждением, что позволит установить единый формат описания услуг (работ) и обеспечить прозрачность и доступность информации о перечнях услуг (работ) для потребителей;
· обеспечение привлечения средств вышестоящих бюджетов на решение вопросов местного значения в целях сокращения нагрузки на бюджет района и выполнение условий софинансирования по средствам вышестоящих бюджетов;
· выполнение всех социальных обязательств Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, недопущение образования кредиторской задолженности, особенно просроченной кредиторской задолженности по заработной плате работников бюджетной сферы;
· повышение эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
· обеспечение работы в "Электронном бюджете" в рамках государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами в целях выстраивания "сквозной" системы органов государственной власти и органов местного самоуправления;
· обеспечение прозрачности расходования бюджетных средств и открытости бюджета для граждан, что позволит повысить информированность граждан в вопросах формирования и исполнения бюджета, а также вовлечь граждан в процедуру обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений.
Реализация данных мер должна способствовать обеспечению сбалансированности бюджета Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и увеличению его финансовых возможностей, а также улучшению качества управления бюджетным процессом.
III. [bookmark: bookmark0]Налоговая политика
При подготовке основных направлений налоговой политики Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, учитывались положения следующих документов:
· Основные направления налоговой политики Российской Федерации, Новосибирской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов;
· Отчет Главы Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской

области за 2019 год;
· План первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в муниципальном образовании Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
Основные направления налоговой политики Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Итоги реализации налоговой политики в 2019 году
Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в 2019 году составило 2643,9 тыс. руб., с увеличением к предыдущему году на 9,1 процент за счет увеличения поступлений по налогу на имущество физических лиц, земельному налогу. Налоговая политика Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области 2019 года - начала 2020 года ориентирована на реализацию изменений федерального налогового законодательства и нацелена на увеличение налоговой базы, за счет обеспечения достоверности учета объектов недвижимости, взаимодействие с региональным органом власти в обеспечении эффективного администрирования налогов на территории муниципального образования, индивидуальное взаимодействие с налогоплательщиками.
В целях увеличения доходной базы для формирования бюджета Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области осуществляется индивидуальная работа с должниками по укреплению налоговой дисциплины и легализации налогооблагаемой базы организаций, имеющих задолженность по уплате налогов.
Меры налоговой политики, планируемые реализовать в 2021 году
и плановом периоде 2022 и 2023 годов

В целях обеспечения устойчивости социально-экономического развития муниципального образования Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, основные направления налоговой политики на трехлетнюю перспективу, заключаются в реализации мер, направленных на увеличение налогового потенциала бюджета Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и повышение уровня собственных доходов.
Особое внимание будет уделено вопросу повышения собираемости налогов и снижение уровня недоимки.
Администрацией Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области будет продолжена работа по выполнению мероприятий, направленных на повышение уровня собираемости налогов и обеспечение

[bookmark: _GoBack]погашения имеющейся недоимки, включая взаимодействие с территориальным, федеральными органами власти и правоохранительными органами.
С учетом переноса срока уплаты имущественных налогов, акцентировано особое внимание на проведении информационной кампании по разъяснительной работе среди населения о необходимости своевременного исполнения обязанности по уплате налогов.
Налоговая политика Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области будет формироваться в рамках направлений и приоритетов, обозначенных в Основных направлениях налоговой политики Российской Федерации и Новосибирской области на предстоящий период.
На уровне муниципального образования будут проводиться мероприятия по легализации налоговой базы и обеспечению полноты поступления налогов в бюджет.
Обеспечение полноты собираемости налогов остается важнейшей задачей администрации в условиях сложной экономической ситуации.
Налоговая политика Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2021 - 2023 годы будет ориентирована на увеличение уровня собираемости налоговых доходов.
Основные подходы к формированию прогноза по доходам
В целях повышения устойчивости и безопасности бюджета с точки зрения исполнения расходных обязательств, составление проекта доходной части бюджета базируется на консервативном сценарии развития экономики. В случае улучшения макроэкономических показателей и поступлении доходов сверх запланированной суммы дополнительные средства будут направлены на финансирование приоритетных задач.